
COMUNE DI MARCHENO

PROVINCIA DI BRESCIA (BS)

ORIGINALE  

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE  N° 394  del  29/12/2020

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO 
STRAORDINARIO ALLE SCUOLE DELL'INFANZIA "BEATO G.TOVINI" DI 
MARCHENO E "DON LUIGI FAUSTI" DI BROZZO. ANNO SCOLASTICO 
2020/2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

________________________________________________________________________________

  

        
  



OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO 
STRAORDINARIO ALLE SCUOLE DELL’INFANZIA “BEATO G. TOVINI” DI MARCHENO E 
“DON LUIGI FAUSTI DI BROZZO” ANNO SCOLASTICO 2020/2021.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

PREMESSO che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

RICHIAMATA la deliberazione n. 8 del 15/04/2020 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione 2020;

DATO ATTO che con deliberazione n. 25 del 17/04/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 
la Giunta Comunale ha assegnato ai responsabili dei Servizi i capitoli di entrata e di spesa del PEG 
2020; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 21/05/2018 con la quale è stato 
approvato il Piano della performance e degli obiettivi 2018/2020;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014;

VISTO il Decreto Sindacale n. 85 del 02/09/2019 con il quale si è provveduto ad individuare il Responsabile 
dell’area Servizi alla Persona;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 29/12/2010 con la quale è stato 
approvato il Regolamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.;

VISTO il Piano Diritto allo Studio anno scolastico 2020/2021, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 36 del 28/09/2020;

VISTE le richieste avanzate dalle locali Scuole dell’Infanzia del Territorio, finalizzate all’erogazione 
di un sostegno economico straordinario per la programmazione della ripresa delle attività 
didattiche conseguentemente alla situazione di emergenza epidemiologica da Covid-19;

PRESO ATTO che nel Piano per il Diritto allo Studio sono stati previsti ed approvati interventi 
economici straordinari in favore delle locali Scuole dell’Infanzia finalizzati a poter garantire la 
ripresa regolare ed in sicurezza delle attività secondo quanto indicato dalle Linee Guida emanate 
per il contenimento e prevenzione dal contagio Covid-19 ed un sostegno economico per la 
riduzione o il mancato versamento delle rette relativamente alla chiusura anticipata delle scuole lo 
scorso 24 febbraio;

RITENUTO che il sostegno economico straordinario alle scuole dell’infanzia paritarie del territorio 
sia circoscritto all’anno scolastico della ripartenza dopo l’emergenza epidemiologica da COVID-19 
e vada inquadrato nei seguenti principi generali dell’ordinamento:

 la riduzione del finanziamento e l’incertezza sulle modalità della sua erogazione 
metterebbero a rischio la sopravvivenza delle scuole paritarie, con conseguente violazione 



del principio pluralistico della libertà della scuola, sancito dall’art. 33 Cost. e correlato alla 
libertà di scelta tra scuola statale e scuola paritaria, riconosciuta ai genitori dall’art. 30 Cost.;

 ne deriverebbe anche la lesione dell’art. 34 Cost., che vuole la scuola «aperta a tutti», 
giacché le scuole paritarie si troverebbero costrette a richiedere rette di frequenza di tale 
entità da tradursi in altrettante «barriere d’ingresso» all’istruzione;

 la riduzione del finanziamento si porrebbe in contrasto anche con i principi di sussidiarietà, 
differenziazione e adeguatezza, enunciati dallo stesso art. 118 Cost.: principi ai quali si 
richiama anche l’art. 120 Cost. e che risultano funzionali al buon andamento della pubblica 
amministrazione;

RITENUTO pertanto necessario e derivante da obbligazione conseguente all’approvazione del 
Piano Diritto allo Studio anno scolastico 2020/2021 di procedere al relativo impegno di spesa per 
la somma complessiva di € 100.000,00= in favore delle Scuole dell’Infanzia del territorio “Beato 
G.Tovini” di Marcheno e “Don Luigi Fausti”  di Brozzo;

RITENUTO per contro necessario posporre a successivo provvedimento la liquidazione del 
relativo contributo pro-quota per ciascuna scuola paritaria, a seguito della presentazione della 
documentazione contabile attestante la riduzione o il mancato versamento delle rette 
relativamente alla chiusura anticipata delle stesse scuole nel precedente anno scolastico 2019/2020 
e della dimostrazione del sostegno economico necessario per la regolare ripresa dell’attività 
scolastica;

D E T E R M I N A

1. di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento anche ai fini dell’obbligo di motivazione di cui all’art. 3 della Legge 
241/1990 e s.m.i.;

2. per i motivi espressi in premessa, di impegnare la somma complessiva di  100.000,00=  in 
favore delle Scuole dell’Infanzia del territorio “Beato G.Tovini di Marcheno e “Don Luigi 
Fausti di Brozzo, da distinguere pro-quota per ciascuna scuola paritaria, a seguito della 
presentazione della documentazione contabile attestante la riduzione o il mancato 
versamento delle rette relativamente alla chiusura anticipata delle stesse scuole nel 
precedente anno scolastico 2019/2020:

capitolo missione programma titolo macroaggregato Piano dei conti finanziario (V livello)
570.00 04 01 1 04 U.1.04.04.01.001

con riferimento all’esercizio 2020, dando atto che la prestazione sarà esigibile entro la data del 
31/12/2021;

3. posporre a successivo provvedimento la liquidazione del relativo contributo straordinario 
previsto dal Piano Diritto allo Studio anno scolastico 2020/2021 per la somma complessiva 
di € 100.000,00= come di seguito specificato:

 € 60.000,00 a Famiglia Cooperativa Marchenese gestore  Scuola dell’Infanzia “Beato 
G.Tovini” di Marcheno

 € 40.000,00 ad Associazione Scuola dell’Infanzia “ Don Luigi Fausti”di Brozzo
a seguito della presentazione della documentazione contabile attestante la riduzione o il 
mancato versamento delle rette relativamente alla chiusura anticipata delle stesse scuole 
nel precedente anno scolastico 2019/2020 e della dimostrazione del sostegno economico 
necessario per la regolare ripresa dell’attività scolastica; a seguito di presentazione di 
regolare documentazione attestante il rendiconto delle spese sostenute; 

4. di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 
presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 
pubblica.



5. Di dare atto che la presente Determinazione:
 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;
 verrà pubblicata nel sito web del Comune di Marcheno nella sezione: Amministrazione 

trasparente ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 art. 23
 va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi;
 va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale.

IL SEGRETARIO COMUNALE
  Dr. Marcello Bartolini



SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE  N°  394  del  29/12/2020

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO 
STRAORDINARIO ALLE SCUOLE DELL'INFANZIA "BEATO G.TOVINI" DI 
MARCHENO E "DON LUIGI FAUSTI" DI BROZZO. ANNO SCOLASTICO 
2020/2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Tipo Anno Capitolo N. Impegno Importo
U 2020 04011.04.057000 814 60.000,00
U 2020 04011.04.057000 815 40.000,00

Marcheno,  24/02/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
  Dr. Marcello Bartolini

______________________________________________________________________________


